
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXIII  –  RATIFICA DECRETI - prot. n.50266 del 2.07.2018 rep.1274; prot. n.53732 

del 13.07.2018 rep. 1412; prot. n.53856 del 13.07.2018 rep. 1420; prot. 

n.53753 del 13.07.2018 rep. 1415; prot. n.53758 del 13.07.2018 rep. 1416; 

prot. n.53782 del 13.07.2018 rep. 1417; prot. n.53960 del 13.07.2018 rep. 

1427; prot. n.53862 del 13.07.2018 rep. 1421 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57364  del  26.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  343/2018 



2 
 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Unità Organizzativa Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 luglio 2018 

 

Oggetto: Ratifica Decreti prot. n.50266 del 2.07.2018 rep. 1274; prot. n.53732 del 

13.07.2018 rep. 1412; prot. n.53856 del 13.07.2018 rep. 1420; prot. n.53753 del 

13.07.2018 rep. 1415; prot. n.53758 del 13.07.2018 rep. 1416; prot. n.53782 del 

13.07.2018 rep. 1417; prot. n.53960 del 13.07.2018 rep. 1427; prot. n.53862 del 

13.07.2018 rep. 1421 

 

Premesso: 

che alcuni uffici amministrativi hanno trasmesso decreti rettorali da sottoporre alla ratifica   

del Consiglio di Amministrazione; 

 

Vista la  specifica dei Decreti di che trattasi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D.R. rep. n. 1274 del  

2.07.2018 prot. 50266 

 

Si decreta di autorizzare gli storni riepilogati nel 

prospetto allegato al decreto. 

- le variazioni positive dei costi sono pari a € 

605.931,58; 

le variazioni negative dei costi ammontano a € 

662.027,58 e determinano un saldo negativo pari 

a € 56.096,00. 

- le variazioni positive sui ricavi sono pari a € 

373.841,14; 

le variazioni negative sui ricavi ammontano a € 

429.937,14 e determinano un saldo negativo pari 

ad € 56.096,00. 

- La differenza tra le variazioni positive e negative 

degli ammortamenti determina un saldo positivo 

pari ad € 19.807,40. 

Il  budget degli investimenti registra pertanto un 

incremento di € 75.903,40. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.Org. Contabilità 

Analitica e Reporting 

Direzionale 

 

 

 

 

 

D.R. rep. n. 1412 del  

13.07.2018 prot. 53732 

Si decreta di autorizzare gli storni riepilogati nel 

prospetto allegato al decreto. 

- le variazioni positive dei costi sono pari a € 

106.666.08; 

le variazioni negative dei costi ammontano a € 

108.474,91 e determinano un saldo negativo pari 

a € 1.808,83. 

- le variazioni positive sui ricavi sono pari a € 

 

 

 

 

U.Org. Contabilità 

Analitica e Reporting 

Direzionale 



4 
 

51.794,39; 

le variazioni negative sui ricavi ammontano a € 

53.603,22 e determinano un saldo negativo pari 

ad € 1.808,83. 

- La differenza tra le variazioni positive e negative 

degli ammortamenti determina un saldo positivo 

pari ad € 49.570,90. 

Il  budget degli investimenti registra pertanto un 

incremento di € 51379,73. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D.R. rep. n. 1420 del  

13.07.2018 prot. 53856 

Si decreta di autorizzare gli storni riepilogati nel 

prospetto allegato al decreto. 

- le variazioni positive dei costi sono pari a € 

1.502.554,02; 

le variazioni negative dei costi ammontano a € 

1.495.223,73 e determinano un saldo negativo 

pari a € 7.330,29. 

- le variazioni positive sui ricavi sono pari a € 

25.769,66; 

le variazioni negative sui ricavi ammontano a € 

18.439,37 e determinano un saldo negativo pari 

ad € 7.330,29. 

- La differenza tra le variazioni positive e negative 

degli ammortamenti determina un saldo positivo 

pari ad € 20.427,06. 

Il  budget degli investimenti registra pertanto un 

incremento di € 13.096,77 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

U.Org. Contabilità 

Analitica e Reporting 

Direzionale 

 

 

 

 

 

 

D.R. rep. n. 1415 del  

13.07.2018 prot. 53753 

Si decreta: 

- di autorizzare l’erogazione degli importi 

destinati, a titolo di incentivazione, a premialità 

collegata ai risultati del Piano delle Performance 

2017, in favore del personale tecnico-

amministrativo di cui all’elenco nominativo 

allegato al decreto; 

- di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e 

Gestione risorse finanziarie, a fare gravare il 

costo per il servizio, pari a € 508.489,30 sul C.G. 

02.20.01.09 del Bilancio Unico di Ateneo, 

Esercizio Contabile 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

DIP.AMM. 

Organizzazione e 

Gestione delle Risorse 

Umane 

 

 

 

D.R. rep. n. 1416 del  

13.07.2018 prot. 53758 

Si decreta: 

- di autorizzare l’erogazione  del restante 1/3 

dell’indennità di responsabilità annua lorda per 

l’anno 2017 collegata alla valutazione della 

 

 

DIP.AMM. 

Organizzazione e 

Gestione delle Risorse 

Umane 



5 
 

Performance individuale, in favore del personale 

tecnico-amministrativo a cui sono state attribuite 

responsabilità di Segreteria Generale, Segreteria 

Tecnica, Unità Speciale, Unità Organizzative e  

di Staff equiparata, Unità Operative e di Staff. 

Equiparata, i vice responsabili, i titolari di 

funzioni speciali e i Segretari Amministrativi; 

- di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e 

Gestione risorse finanziarie, a fare gravare il 

costo per il servizio, pari a € 251.640,65 sul C.G. 

02.20.01.09 del Bilancio Unico di Ateneo, 

Esercizio Contabile 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

D.R. rep. n. 1417 del  

13.07.2018 prot. 53782 

Si decreta: 

- di autorizzare l’erogazione  del restante 20% 

dell’indennità mensile accessoria annua lorda per 

l’anno 2017, collegata alla valutazione della 

Performance individuale, in favore del personale 

tecnico-amministrativo di cui all’elenco allegato 

al decreto; 

- di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e 

Gestione risorse finanziarie, a fare gravare il 

costo per il servizio, pari a € 212.872,05 sul C.G. 

02.20.01.09 del Bilancio Unico di Ateneo, 

Esercizio Contabile 2018. 

 

 

 

 

 

 

DIP.AMM. 

Organizzazione e 

Gestione delle Risorse 

Umane 

 

 

 

 

 

       D.R. rep. n. 1427 del  

13.07.2018 prot. 53960 

Si decreta:  

- di autorizzare il pagamento della retribuzione di 

posizione e di risultato al personale di categoria 

EP in servizio presso le strutture dell’Università, 

avente diritto per l’anno 2017; 

- di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e 

Gestione risorse finanziarie, a fare gravare la 

somma complessiva di oneri ed IRAP di € 

274.145,66 sul Bilancio Unico di Ateneo di 

Esercizio 2018 C.G.02.20.01.10 (fondo art. 90 

CCNL). 

 

 

 

 

 

DIP.AMM. 

Organizzazione e 

Gestione Risorse 

Finanziarie 

 

 

 

 

D.R. rep. n. 1421 del  

13.07.2018 prot. 53862 

Si decreta: 

- di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e 

Gestione Risorse Finanziarie ad impegnare la 

somma d € 515,96 per il pagamento delle spese 

di organizzazione dell’incontro dal titolo 

“Giornata in ricordo di Paolo Borsellino tenutasi 

in data 19 luglio 2018 nei locali dell’Accademia 

 

 

 

 

Rettorato - Segreteria 

Generale 



6 
 

Peloritana. 

  

 

Tutto ciò premesso, 

 

Propone 

 

-  ratificare i decreti prot. n.50266 del 2.07.2018 rep.1274; prot. n.53732 del 

13.07.2018 rep. 1412; prot. n.53856 del 13.07.2018 rep. 1420;  prot. n.53753 del 

13.07.2018 rep. 1415; prot. n.53758 del 13.07.2018 rep. 1416; prot. n.53782 del 

13.07.2018 rep. 1417; prot. n.53960 del 13.07.2018 rep. 1427; prot. n.53862 del 

13.07.2018 rep. 1421. 

 


